L'auteur de la question salernitaine explique ensuite pourquoi ces fruits-oiseaux ne deviennent vivants que lorsqu'ils tombent dans l'eau. Quand la barnacle est encore attachée à l'arbre, son esprit vital source de la vie, s'échappe à travers ses pores. Lorsqu'elle tombe dans l'eau froide, les pores se ferment. L'esprit vital ne se perd plus et le fruit-oiseau devient vivant³⁹. L'action vivifiante de l'eau

potestate materia transit in id, cui videtur inniti ex manifesta natura, ut cum stercus muscarum in muscam, atriplices in ranam, taurina caro in apes, asinina in vespas. Ex aere infecto anhelitu hominis cimices. Ex nutrimento quarundam arborum aves seu lapides, ut dictum est, producantur. [...] » (éd. Creutz, 60). Nous n'avons pas trouvé l'origine de l'idée de la production des pierres par les arbres, mais Gervais de Tilbury (*Otia imperialia*, III, par. 94) rapporte que, près de Marseille, il y a un arbre dont les fruits sont des cosses remplies de pierres.

³⁸ (p. 362, n. 2) Voir L. A. Breiner, « The Basilisk », dans *Mythical and Fabulous Creatures. A Source Book and Research Guide*, éd. M. South, New York 1987, 113-22.

³⁹ (p. 363, n. 1) *Questions salernitaines*, B 138 : « Queritur quare quedam animalia nascuntur ex arboribus, ut avis quedam? Generatio habet fieri quandoque ex materia decisa a materiato, vel parente,

froide, responsable de la fermeture des pores, est également évoquée par Barthélémy l'Anglais [364], dans sa description de la barnacle dans le *De proprietatibus rerum*, achevé entre 1230 et 1240. Cependant, l'encyclopédiste ne s'inspire à l'évidence pas directement de la description salernitaine, car il rapporte aussi des éléments absents du premier texte ; il se réclame de plus d'un « Commentateur du *De plantis* », texte que l'on ne peut malheureusement pas identifier⁴⁰. Barthélémy affirme ainsi que les barnacles ont une complexion différente des autres oiseaux, qu'elles possèdent peu de chair et de sang et sont, par

vel utroque, habente similitudinem cum illa a qua deciditur, unde res similis generatur. Quandoque habet fieri a re non decisa ab aliquo, sed ex aliqua similitudine, licet non actu, tamen potestate, habente cum re generanda. Omne enim quod transit in aliud, potestate est illud in quod transit. Unde ex ovo galli fit serpens, scilicet basiliscus, nisi aliquid contentum in ovo haberet similitudinem cum materiato, scilicet serpente? Ex ovo autem galline generatur et gallus et gallina propter potestatem quam habet transeundi in tale materiatum. Sed ex ovo galline nunquam generatur serpens quia nullam habet similitudinem cum serpente, sed ex ovo galli. Sed cum gallus sit animal siccissimum, ex eius ovo generatur animal siccissimum et venenosum, scilicet serpens. Similiter ex ranis generantur rane, et ex crisolocanna generantur rane si dimittantur per aliquot dies in aqua ut putrescant. Unde? Nisi quia aliquam similitudinem secundum commixtionem elementorum habent cum ranis, nunquam ex eo procrearetur rana. Dicimus ergo similiter nunquam ex arbore possent produci aves nisi aliquam similitudinem habeat cum natura avium secundum modum commixtionis arbor illa. Unde satis videtur etiam de ratione quod similitudinem habeant arbores ille cum avibus que quodam retinaculo dependent ab arbore. Maturantur ergo illi fructus habentes similitudinem avium, cum in terra levi, et pumicea, et quasi aerea, et iuxta aquas nascantur. Pisces autem et aves ex maiori parte aeris et aque quam aliorum elementorum fiunt. Unde cum arbores ille sint iuxta aquas et in terra levi et quasi aerea, trahunt ad se ex eis nutrimentum. Unde dum purior pars illius nutrimenti in substantiam fructuum debet transmutari, propter similitudinem quam habet nutrimentum cum avibus secundum modum commixtionis elementorum in se ipso, vice fructuum transit in quosdam fructus habentes similitudinem avium in arbore semper dependentes illo retinaculo, usque ad perfectam formationem avis et complementum. Completis quoque avibus secundum formationem et maturationem, non tamen viventibus et spiritum habentibus, rumpuntur eorum retinacula quibus mediantibus dependent ab arboribus, et cadunt in aquis, et ibi vivificantur. In arboribus enim dependentes, propter multam pororum apertionem et spiritus naturalis evaporationem, non poterant vivificari. Cum autem in aqua exciderint, ex frigiditate fit pororum constrictio, fumositatum retentio, et conculcatio, et calefactio, et subtiliatio, et in spiritum vitalem transductio. Unde spiritu vitali generato, animal vivificatur. Et <hec> est generalis ratio de omnibus rebus que de aliis generantur, sive etiam lapides ex arboribus. Natura enim semper nititur ad generationem illius rei cum qua materia maiorem habet similitudinem, actu scilicet vel potestate » (éd. Lawn, 68-69). Une autre question de la collection, B 171 (*ibidem*, 89-90), reste plus proche de l'explication d'Urso de Salerne.